日薬連発第 321号
2023年 4月 28日

加盟団体殿
日本製薬団体連合会
品 質 委 員 会

「国内製造業者で薬剤師が要件とされている製造管理者の確保に関するアンケート」

の集計結果について

謹啓

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、当連合会の委員会活動にご理解とご協力を賜り、感謝いたします。
さて、2023 年 2 月 13 日発日薬連第 81 号「国内製造業者で薬剤師が要件とされている
製造管理者の確保に関するアンケート」にご協力いただきありがとうございました。
アンケート結果を集計いたしましたので、報告いたします。

謹白

記
調査内容・方法
調査対象 日本製薬団体連合会 加盟各会員会社
調査方法 PRAISE-NET アンケート
回答総数 393製造所
回答期間 2023年 2月 13日～3月 3日

以上

国内製造業者で薬剤師が要件とされている製造管理者の確保に関するアンケートの集計結果

総回答数︓393
Q1 管理薬剤師（製造管理者）の確保が困難であると感じたことはありますか︖

Q2 Q1で“Yes”と回答された方︓確保が困難になっている理由は何ですか（複数回答）︖

Q3 管理薬剤師（製造管理者）の確保が困難となっていることが原因となり、品質管理に支障が生じたことはあります
か︖

Q4 Q3で“Yes”と回答された方︓具体的な事例を回答ください。